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Förvaltningens förslag till beslut 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

 

 

 

   

Anders Carstorp                          Kersti Tagesson 

Stadsdelsdirektör                       Avdelningschef 

   

   

   

Sammanfattning på lättläst svenska 

En person har skickat in ett medborgarförslag till Enskede-Årsta-

Vantörs stadsdelsnämnd. Personen vill att stadsdelen bör stärka sitt 

engagemang i klimatomställningen genom att bland annat besluta 

om att all nybyggnation ska ske i form av passiv- eller plus-hus.  

Personen vill också att förvaltningen kontaktar alla företag, 

organisationer och offentligt verksamhet inom stadsdelens gränser 

med syfte att göra en hålbarhetsanalys och att stimulera 

energieffektivisering. Personen vill även att stadsdelen skapar 

en informations-och folkbildningskampanj i dialog med lokala 

organisationer, skolor och näringsliv.  

  

Enskede-Årsta-Vantör delar viljan att öka klimatambitionerna. Vi 

arbetar därför aktivt med energieffektivisering i våra kommunägda 

lokaler och lämpliga markområden utifrån stadens miljöprogram 

och övriga riktlinjer och policys. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen lokal- och stadsmiljö. De 

fackliga organisationerna har informerats vid Förvaltningsgrupp  

28 februari 2020. 

Ärendet 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har tagit emot ett 

medborgarförslag om att stadsdelen bör stärka sitt engagemang i 

klimatomställningen genom att fatta ett antal beslut såsom 

1. Att klimatnödlägesplanen skall omfatta energieffektivisering på 

alla kommunägda lokaler och lämpliga markområden. All 

nybyggnation ska ske i form av passiv- eller plus-hus samt att 

kollektivtrafik, cykel- och gångvägar ska prioriteras. Grön och- och 

vattenområden ska skyddas för att motverka höga temperaturer. 

 

2. Att kontakta alla företag, organisationer och offentlig verksamhet 

inom stadsdelens gränser för att hjälpa till med en hålbarhetsanalys 

och stimulera energieffektivisering och andra omställningsinsatser. 

 

3. Att skapa en informations-och folkbildningskampanj i dialog 

med lokala organisationer, skolor och näringsliv.   

Stockholms stad skrev den 9 oktober 2019, som medlem i 

klimatnätverket C40, under på att utlysa klimatnödläge tillsammans 

med 94 världsstäder.  

I slutet av 2019 skickades stadens förslag till nytt miljöprogram för 

2020-2022 på remiss. I detta paraplydokument ingick bland annat 

stadens nya klimathandlingsplan för 2020-2022.  

I klimathandlingsplanen konstateras det att stadens organisation ska 

vara fossilfri år 2030, samt att Stockholm som stad ska vara 

klimatpositiv år 2040. 2019 var därmed ett år då staden 

kraftsamlade för att växla upp klimatambitionerna. 

 

Enskede-Årsta-Vantör delar viljan att öka klimatambitionerna. Vi 

arbetar därför aktivt med energieffektivisering i våra kommunägda 

lokaler och lämpliga markområden.  

Stadsdelens klimat- och miljöarbete utgår utifrån stadens 

miljöprogram och innefattar bland annat att genomföra åtgärder 

med hjälp av klimatinvesteringsmedel från stadens Klimatmiljard. 

 

Exempel på åtgärder har varit, byte av vitvaror samt byte till LED-

lampor och armaturer i alla våra verksamheter, el-cyklar till 

hemtjänst, gruppbostäder samt till förvaltningshuset, 

byte till LED med timer till mindre fotbollsplaner i stadsdelen. 
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Idag har vi bytt så gott som alla vitvaror och LED som behövde 

bytas utifrån stadens riktlinjer för klimatinvesteringsmedel. 

 

Vi har även installerat värmepumpar på parklekar och fritidsgårdar, 

industriavfallskvarnar med tank på förskolor samt solcellsdrivna 

sopkomprimatorer. 

Med klimatinvesteringsmedel har vi även asfalterat vägar för att 

underlätta för cykling i stadsdelen, infört LOD-åtgärder som kan 

hantera mycket regn och stora skyfall samt använt biokol och 

stenkross i växtbäddar för att får träd och annan grönska att växa i 

stadsmiljön och på så sätt minska växthusutsläppen.  

 

I stadens nya klimathandlingsplan föreslås att i förskolor, skolor och 

äldreomsorg kan kostplaneringsverktyg införas som beräknar 

klimatbelastningen så att måltider blir både näringsriktiga och får en 

minskad klimat- och miljöbelastning. 

I Enskede-Årsta-Vantör ligger förskolorna i framkant då man sedan 

2017 med hjälp av ett kostdatasystem och en klimatmodul lagar 

välsmakande och näringsriktiga luncher med låg klimatpåverkan 

samtidigt som man minskar stadsdelens utsläpp av växthusgaser och 

matsvinn. 

 

Beslut om att bygga passiv-hus eller plus-hus ligger hos 

exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden och de byggaktörer 

som bygger. Stadsdelen bygger inget själva och har därför inget 

mandat att besluta i dessa frågor. I klimathandlingsplanen står det 

att stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden ska arbeta 

med att minska klimatpåverkan från stadsbyggnad. Dock är frågan 

föremål för diskussioner i samverkan med aktuella förvaltningar 

och stadens bolag. På stadsdelens initiativ har vi också byggt en 

passiv förskola i samarbete med SISAB.  

Kollektivtrafik, cykel-och gångvägar prioriteras redan enligt  

Stockholms stads framkomlighetsstrategi. Stadsdelen samverkar 

med trafikkontoret för att genomföra strategin. 

 

Det finns tusentals företag och organisationer i Enskede-Årsta-

Vantör. Förslaget att kontakta samtliga och genomföra en 

gemensam hållbarhetsanalys samt stimulera energieffektivisering är 

ett projekt av sådan magnitud att det ligger långt utanför stadsdelens 

kapacitet att klara av. Det skulle krävas direktiv och resurser från 

kommunfullmäktige. 

 

Stadsdelsnämnden får sitt uppdrag och sina direktiv från 

Stockholms kommunfullmäktige och Kommunstyrelse. Idén om ett 

folkbildningsprogram ligger inte inom ramen för stadsdelens 
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kärnverksamheter. Dessa innefattar framför allt förskola, 

äldreomsorg, social omsorg och parkfrågor. När stadsdelen tar fram 

sin lokala klimat- och miljöhandlingsplan så kommer förvaltningen 

att utreda om det finns möjlighet att genomföra en sådan kampanj. I 

andra fall får Stadsdelsförvaltningen hänvisa till andra 

förvaltningar, exempelvis miljöförvaltningen, 

utbildningsförvaltningen eller kulturförvaltningen. 

 

Synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

Bilaga 
Medborgarförslag om att Enskede-Årsta-Vantör bör stärka sitt 

engagemang i klimatomställningen.  
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